CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer  aditamento  ao
Requerimento nº 03/2023, para
incluir  convidados  para  a
audiência pública a ser realizada
nessa Comissão sobre “Desafios
das  Tratativas  dos  Povos
Indígenas Isolados”.

Senhora Presidente, requeiro a Vossa Excelência, com fundamento
no  art.  255,  do  RICD,  o  aditamento  ao  requerimento  nº  03/2023  de
autoria do Srs. Túlio Gadêlha e Airton Faleiro, para incluir convidados para
a audiência pública a ser realizada nesta Comissão sobre “Desafios das
Tratativas dos Povos Indígenas Isolados”.

Sugerimos  a  inclusão,  na  lista  de  convidados/as  da  Audiência
Pública, os seguintes convidados:

-  Luiz  Vilela,  da  Coordenação  das  Organizações  Indígenas  da
Amazônia Brasileira - COIAB; e

- Beto Marubo, da União dos Povos Indígenas do Vale do Javari -
UNIVAJA.

JUSTIFICATIVA

Consideramos de extrema relevância a audiência supracitada. Neste
sentido, de modo a debater as tratativas atuais dessa situação e seus
possíveis  aperfeiçoamentos,  propomos  que  sejam  incluídos  os
representantes das entidades, na esperança de que o diálogo e o debate
possam dar visibilidade e contribuir para o aperfeiçoamento da política
pública sobre os Desafios das Tratativas dos Povos Indígenas Isolados.

AIRTON FALEIRO
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

39
38

91
28

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239389128900

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
16

:1
5:

15
.0

80
 -

CP
O

VO
S

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

39
38

91
28

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239389128900

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
16

:1
5:

15
.0

80
 -

CP
O

VO
S